Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 20168 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016053000008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, PIETRO SERPA KONZGEN, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edi-
tal/IFRS nº 009 de 31/03/2014, publicado no DOU de 03/04/2014,
homologado através do Edital/IFRS nº 023 de 01/07/2014, publicado
no DOU de 03/07/2014, no código de vaga nº 811400 decorrente da
redistribuição de Caroline Borges Pilenghi.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, resolve:

Nº 607 - Art. 1° - Designar o servidor VINICIUS BATISTA CAM-
POS, Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação, CD-02, matrícula SIAPE nº
1832653, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Reitoria,
CD-01, no interstício de 30/05/2016 a 31/05/2016, correspondente ao
afastamento da titular.

Nº 608 - Art. 1° - Designar o servidor VINICIUS BATISTA CAM-
POS, Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação, CD-02, matrícula SIAPE nº
1832653, para, sem prejuízo de suas funções, responder como Or-
denador de Despesa Substituto da Reitoria, no interstício de
30/05/2016 a 31/05/2016, correspondente ao afastamento da titular.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIA Nº 254, DE 24 DE MAIO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 287 de 26/01/2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 18 de 27/01/2016, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Marcelo Foster, Técnico em
Agropecuária, Matrícula SIAPE 1.671.416, da Função de Chefe do
Setor de Agricultura III e Viveiro, Código FG-05, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RICARDO KOZOROSKI VEIGA

blicada no D.O.U. de 22/01/2015 e o Decreto Presidencial de 05 de
abril de 2016, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO:
- O Decreto Nº 91.800 de 18 de outubro de 1985;
- O Decreto Nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995;
- O disposto no artigo 4º, da Portaria Nº 404 de 23/04/2009,

publicada no D.O.U. de 07/05/2009, seção 2, página 09;
- O requerimento do servidor Marcelo Machado Feres dis-

posto no Processo nº 23317.001550.2016-53 de Afastamento do País
e o deferimento do Reitor do Instituto Federal Fluminense, resolve:

I - AUTORIZAR o AFASTAMENTO DO PAÍS do servidor
MARCELO MACHADO FERES, matrícula SIAPE nº 1184985, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro per-
manente deste Instituto, lotado no campus Campos Centro, para re-
presentar o Instituto Federal Fluminense no CICan 2016 e realizar
intercâmbio de experiências de ações inovadoras de ensino e pesquisa
aplicada entre Brasil e Canadá, a ser realizada em Quebec/Canadá, no
período de 27/05/2016 a 03/06/2016, incluindo trânsito, com ônus
limitado para este Instituto Federal e ônus para Colleges and Ins-
titutes Canada.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.009109/2016-88, resolve:

No- 887 Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO CUNHA BAS-
TOS MATHIAS, SIAPE 1750316, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de Con-
trole Acadêmico de Dados Discentes - SCA/DEPRO - do Campus
Belém deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.009232/2016-07, resolve:

No- 889 Art. 1º DESIGNAR o servidor RENATO DA SILVA JOR-
DÃO FILHO, matrícula SIAPE 1820772, ocupante do cargo de Ad-
ministrador, para exercer a função de Diretor de Administração e
Planejamento do Campus Óbidos deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de
2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.011395/2016-41, resolve:

No- 891 Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 17 de maio de 2016, a
servidora VIRVALENE COSTA DE MELO, matrícula SIAPE 2278307,
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro
de Pessoal Permanente deste Instituto, com lotação no Campus Conceição
do Araguaia, de acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011362/2016-00, resolve:

No- 892 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do inciso I,
do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I",
nível "1" pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, os candidatos habilitados em concurso público,
cujo resultado final foi homologado em definitivo no Edital nº 06 de
26 de novembro de 2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de
2015, Seção 3, conforme exposto abaixo:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA No- 385, DE 25 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e considerando o que consta do processo nº
23255.022150.2016-5, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 10 de maio de 2016
o servidor DANILO VERAS MACEDO, matrícula SIAPE nº
2289403, código de vaga 966222, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório-Área, do Quadro de Pessoal desse Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, campus de Tianguá, nos
termos do Art. 33, inciso I combinado com o Art. 34 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA No- 386, DE 25 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e considerando o que consta do Processo nº
23255.022167.2016-19, resolve:

Declarar vago, a partir de 13/05/2016, o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Reitoria, ocupado pela
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO CARNEIRO ARAÚJO, ma-
trícula SIAPE nº 1678023, código de vaga 834404, por motivo de
posse em outro cargo inacumulavel, nos termos do Art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

PORTARIA Nº 590, DE 27 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no
D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC nº 27, de 21/01/2015, pu-

Cargo: 44 - EDUCAÇÃO FÍSICA.
Polo: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Vagas: 1
Class. Cod. Vaga Nome CPF

4 0940338 NIRIELLY JÚLIO FERNANDES 85467090259

Cargo: 91 - ADMINISTRAÇÃO.
Polo: RURAL MARABÁ PARA APROVEITAMENTO CAMPUS AVANÇADO VIGIA DE NAZARÉ.
Vagas: 1
Class. Cod. Vaga Nome CPF

3 0940423 IGOR DE ALBUQUERQUE CIESLAK 0 1 7 2 8 5 0 11 8 0

Cargo: 01 - ENGENHARIA ELÉTRICA.
Polo: ABAETETUBA PARA APROVEITAMENTO CAMPUS BELÉM.
Vagas: 1
Class. Cod. Vaga Nome CPF

6 0947285 THOMPSON REIS DA SILVA 84775394215
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.010036/2016-77, resolve:

No- 893 Art. 1º DESIGNAR o servidor RONANDRY DOS SANTOS JARDIM, matrícula SIAPE 2121905, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório-Área, para responder pela Chefia do Departamento de Administração do Campus Rural de Marabá nos períodos de 14/04/2016 a
18/04/2016 e 20/04/2016 a 24/04/2016, por motivo de licença para tratamento de saúde do titular, código CD-04.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-08-2014,
publicado no Diário Oficial da União em13-08-2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o § 6º, do art. 13, da Lei
nº 8.112/90, resolve:

No- 1.609 - tornar sem efeito, a partir de 24-05-2016, a nomeação dos candidatos, abaixo relacionados, através das Portarias nº 1195/2016-
Reitoria e nº 1196/2016-Reitoria, de 20-04-2016, publicada no DOU nº 76, de 22-05-2016, seção 2, página 24:

Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Matemática Nível "D" - Classe I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

RAMON FORMIGA FIGUEIRA 2º 0966781
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação Nível "D" - Classe I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
JOCIANA DA COSTA DIAS 10º 0968303

Cargo: Médico/Área: Clínica Geral Nível "E" - Classe I, Padrão 01
NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA

HARIM REVORÊDO DE MACÊDO JÚNIOR 6º 0754513
Cargo: Administrador Nível "E" - Classe I, Padrão 01

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
CARLOS ALBERTO BARBOSA DE SOUZA JUN 8º 975681
PAULO RAINÉRIO BRASILINO FERNANDES 9º 210946

Cargo: Assistente de Laboratório Nível "C" - Classe I, Padrão 01

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-30T05:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial